
C O M U N E   D I   V I T E R B O

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N.      100

DEL  29/03/2018

OGGETTO :   EVENTI  ATMOSFERICI  VERIFICATISI  NEL

MESE DI FEBBRAIO 2018 NEL TERRITORIO DEL COMUNE

DI VITERBO. PROVVEDIMENTI IN MERITO

L’anno Duemiladiciotto addì ventinove del mese di Marzo  in VITERBO, nella sala delle adunanze posta

nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MICHELINI LEONARDO - SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale

degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.

Partecipa MANETTI GIANCARLO MARIA  -  incaricato della redazione del verbale.

Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:

Presente Presente

CIAMBELLA LISETTA NO  DELLI IACONI ANTONIO SI

RICCI ALVARO SI PERA' SONIA NO

SARACONI RAFFAELA NO TOFANI MAURIZIO SI

 

Su proposta n. 129 del 26.03.2018 dell'Assessore Ricci

LA GIUNTA

Premesso che nella notte tra il 25 ed il 26 febbraio 2018 si è verificata una cospicua nevicata

che ha interessato l’intero territorio comunale causando disagio e problemi di viabilità, incidenti

stradali, fenomeni di isolamento di abitati e la necessità di interventi di mezzi per la rimozione della

neve e lo spargimento di sale da disgelo;

che il Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, al fine di fronteggiare l’emergenza in modo

tempestivo ed adeguato,  in ottemperanza alla disposizioni di cui  alla deliberazione della Giunta

comunale n. 373 del 30/11/2017, nell’ambito delle proprie competenze, ha provveduto ad assicurare

il transito sulla viabilità e la rimozione dei conseguenti pericoli per l’incolumità pubblica, facendo

ID: 161716 del 29/03/2018 16:31:52
Delibera: 2018 / 100 del 29/03/2018
Registro: ALBO 2018 / 1538 del 04/04/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giancarlo Maria Manetti il 03/04/2018 09:44:30 Leonardo Michelini il 03/04/2018 
16:21:48 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



ricorso a tutti gli strumenti d'urgenza previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del principio di

economicità della spesa;

che date l'ampiezza e la gravità delle condizioni portate al territorio ed alla comunità locale

dall'evento meteorologico e dalla sua evoluzione, e la conseguente impossibilità di fronteggiare la

calamità  con i  soli  mezzi  messi  in  campo dall'amministrazione  comunale,  si  è  reso  necessario

utilizzare mezzi e ditte private nei confronti dei quali occorre procedere al pagamento delle spese

sostenute;

che, in particolare, ricorrendo le condizioni di estrema necessità ed urgenza per la rimozione

dello stato di pregiudizio alla pubblica e/o privata incolumità in relazione alla situazione di fatto

constatata in loco, è stato redatto il verbale di somma urgenza, allegato al presente provvedimento

sotto la lettera A, con la conseguente applicazione dei provvedimenti di cui all’art. 163 del D.Lgs.

n. 50/2016 e s.m.i., 

vista la relazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni prot. 1648 del

23/03/2018 con la quale vengono dettagliatamente descritti gli interventi effettuati e le modalità

operative  adottate,  con  l'indicazione dei  costi  sostenuti  che ammontano complessivamente ad €

101.646,00 oltre iva 22% per complessivi € 124.008.12;

rilevato che con proprio atto n. 77 del 08/03/2018 è stata richiesta alla Regione Lazio la

dichiarazione dello stato di calamità naturale per il territorio del Comune di Viterbo;

dato atto altresì che la Regione Lazio con deliberazione della Giunta Regionale n. 134 del

27/02/2018 e determinazione n. G02412 del 28/02/2018 ha disposto l'erogazione di un contributo

straordinario  ai  Comuni interessati  dall'emergenza  maltempo che ha colpito  la Regione Lazio a

partire dal giorno 25 febbraio 2018, finalizzato al rimborso delle spese sostenute per il ripristino di

accettabili  condizioni  minime  di  viabilità  e  sicurezza  in  relazione  alle  avverse  eccezionali

condizioni meteo, per gli interventi di bonifica delle strade comunali ed acquisto del necessario sale

uso disgelo, graduando l’importo del rimborso sulla base dell’estensione chilometrica delle strade

comunali di competenza di ciascun Ente locale, come di seguito riportato:

- Rete viaria comunale da 0 a 50 Km: € 5.000,00;

- Rete viaria comunale da 51 a 100 Km: € 7.000,00;

- Rete viaria comunale oltre 100 Km: € 10.000,00;

che con nota prot. 21818 del 16/03/2018 si è provveduto a chiedere il riconoscimento di

detto contributo  quale concorso al rimborso per le spese sostenute;

rilevato altresì  che  detti  eventi  meteorici  caratterizzati  da forte  maltempo,  in  particolare

neve, basse temperature e conseguente formazione di ghiaccio,  hanno provocato un repentino e

netto peggioramento delle condizioni dei manti stradali delle strade comunali;

che,  a seguito dei sopralluoghi effettuati  dal Servizio manutenzione rete stradale,  nonché

delle numerose segnalazioni della Polizia Locale e dei cittadini, è emersa una situazione di forte

criticità dovuta alla formazione di buche, anche di notevole dimensione, la cui presenza è causa di

pericolo per l'incolumità degli utenti della rete stradale comunale;

considerata  l'imprescindibile  urgenza  di  dover  contenere  i  pericoli  rappresentati  anche

mediante interventi puntuali di riempimento di buche con asfalto a freddo da effettuarsi da parte dei

cantonieri comunali e dal personale adibito alla reperibilità; 

ritenuto  pertanto  necessario  dotare  i  cantonieri  del  materiale  per  l'esecuzione  di  detti

interventi,  in  particolare  la  fornitura  di  conglomerato  bituminoso  a  freddo  per  un  importo

complessivo di € 25.000,00;

rilevato  che  per  il  finanziamento  dei  suddetti  interventi/forniture  i  fondi  attualmente

disponibili negli appositi capitoli di bilancio risultano insufficienti;

che, pertanto, al fine di consentire l’assunzione degli impegni di urgente necessità, si rende

necessario istituire/integrare appositi capitoli di spesa nel Bilancio di previsione 2018 in corso di

ID: 161716 del 29/03/2018 16:31:52
Delibera: 2018 / 100 del 29/03/2018
Registro: ALBO 2018 / 1538 del 04/04/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giancarlo Maria Manetti il 03/04/2018 09:44:30 Leonardo Michelini il 03/04/2018 
16:21:48 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



formazione, mediante prelevamento dal Fondo di Riserva, ai sensi dell’art. 166 comma 2 bis del

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto riguardano spese non prevedibili e improcrastinabili, la

mancata effettuazione dei quali, può comportare danni certi all'Ente e ai cittadini:

considerato che:

-  il  punto 8.4 del  principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,  all.  4/2 al  D.Lgs.

118/2011, che testualmente recita:

“la  gestione  provvisioria  è  limitata  all'assolvimento  delle  obbligazioni  già  assunte,  delle

obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali

tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle spese relative

al  finanziamento della sanità per le regioni,  di  residui passivi,  di  rate di  mutuo, di  canoni,

imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano

arrecati danni patrimonaili certi e gravi all'Ente...”

- inoltre il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria,  all. 4/2 al

D.Lgs. 118/2011, che testualmente recita:

“ considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina

generale  riguardante  il  fondo  di  riserva  nel  corso  dell'esercizio  provvisorio  è  consentito

l'utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti

giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti dalla legge (quali, ad esempio, le

spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per garantire

la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato solgimento

determinerebbe danno per l'Ente. A seguito dell'approvazione del Bilancio di previsione, con

riferimento all'esercizio in corso, il  limite massimo di accantonamento al fondo di  riserva è

ridotto dell'importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell'esercizio provvisorio”.

ritenuto, pertanto, procedere al prelevamento dal Fondo di Riserva, iscritto nel Bilancio di

Previsione  2018  al  cap.  100805  Missione  20  Programma  01  Titolo  I  Macroaggregato  10  ,

dell'importo complessivo  €. 149.002,12  ed alla conseguente istituzione di nuovi capitoli  per gli

importi suddetti, da destinare al finanziamento degli interventi di cui sopra:

visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

visto il D.Lgs. 267/2000;

ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs.

267/2000;

visti i pareri sulla proposta, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. di cui al D. Lgs.

18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento;

con voti unanimi, 

 

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa

1) dare atto ed approvare i contenuti della relazione finale trasmessa dal Dirigente del Settore

Lavori Pubblici e Manutenzioni con nota prot. 1648 del 23/03/2018 dando altresì atto che lo

stesso Settore,  al  fine  di  fronteggiare  l’emergenza  maltempo  che  ha  colpito  il  territorio

comunale  a  partire  dal  giorno  25  febbraio  2018,  in  modo  tempestivo  ed  adeguato,  in

ottemperanza alla disposizioni di cui alla deliberazione della Giunta comunale n. 373 del

30/11/2017,  ha  provveduto  ad  assicurare  il  transito  sulla  viabilità  e  la  rimozione  dei

ID: 161716 del 29/03/2018 16:31:52
Delibera: 2018 / 100 del 29/03/2018
Registro: ALBO 2018 / 1538 del 04/04/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giancarlo Maria Manetti il 03/04/2018 09:44:30 Leonardo Michelini il 03/04/2018 
16:21:48 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



conseguenti pericoli per l’incolumità pubblica, facendo ricorso a tutti gli strumenti d'urgenza

previsti dalla normativa vigente e nel rispetto del principio di economicità della spesa;

2) di prendere atto che i lavori relativi agli interventi sopra indicati, come risulta dal relativo

verbale,  sono stati  dichiarati  di  somma urgenza  ai  sensi  dell’articolo 163 del  D.Lgs.  18

aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

3) di approvare, anche ai sensi dell’art. 163 comma 4 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.,

il quadro riepilogativo delle spese sostenute per fronteggiare l'emergenza neve del febbraio

2018 riportato in allegato alla presente deliberazione (ALL. B);

4) di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lazio, ai sensi deliberazione della Giunta

Regionale  n.  134  del  27/02/2018  e  determinazione  n.  G02412  del  28/02/2018,  al  fine

dell'erogazione del contributo quale concorso al rimborso per le spese sostenute;

5) disporre, anche nelle more dell'erogazione del citato contributo quale concorso al rimborso

per le spese sostenute, ai sensi dell’art. 166 comma 2 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,

il  prelievo  dell'importo  complessivo  €.  149.002,12 dal  Fondo  di  Riserva,  iscritto  nel

Bilancio  di  Previsione  2018  al  cap.  100805  Missione  20  Programma  01  Titolo  I

Macroaggregato 10 , da destinare:

- € 124.008,12 al finanziamento della spesa sostenuta per la rimozione dello stato di pregiudizio alla

pubblica incolumità a  seguito  dell’emergenza  maltempo  che ha colpito il  territorio  comunale  a

partire dal giorno 25 febbraio 2018; 

- € 25.000,00 al finanziamento della spesa necessaria per l'acquisto di conglomerato bitminoso da

destinare al ripristino dei manti stradali; 

mediante istituzione di appositi capitoli di spesa;

6) - demandare al Dirigente del Settore LL.PP. i conseguenti atti di gestione;

7) - ritenuta l'urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione, di rendere la presente

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18

agosto 2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO      IL V. SEGRETARIO GENERALE

      Ing. Leonardo Michelini                                                     Dr. Giancarlo Maria Manetti

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

 

Divenuta esecutiva in data 29.03.2018

In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di cui

al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

ID: 161716 del 29/03/2018 16:31:52
Delibera: 2018 / 100 del 29/03/2018
Registro: ALBO 2018 / 1538 del 04/04/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giancarlo Maria Manetti il 03/04/2018 09:44:30 Leonardo Michelini il 03/04/2018 
16:21:48 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.



 

 

                                                                                                       Il V. Segretario Generale

                                                                                                           Dr. Giancarlo Maria Manetti

 

ID: 161716 del 29/03/2018 16:31:52
Delibera: 2018 / 100 del 29/03/2018
Registro: ALBO 2018 / 1538 del 04/04/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Giancarlo Maria Manetti il 03/04/2018 09:44:30 Leonardo Michelini il 03/04/2018 
16:21:48 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 82/05 e successive modificazioni e integrazioni.


